
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 47.504.653/0001-71
Razão Social: CAFAYATE COMERCIAL LTDA
Nome Fantasia: CAFAYATE COMERCIAL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/08/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 24/06/2023
FGTS 09/02/2023
Trabalhista Validade: 28/06/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 09/02/2023
Receita Municipal Validade: 09/04/2023

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 26/01/2023 11:16 de
CPF: 752.146.873-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

24/01/2023 13:47:46Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: CAFAYATE COMERCIAL LTDA
CNPJ: 47.504.653/0001-71

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Certidão negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: SIDNEI VIANNA DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 011.111.258-30

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

O Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes 
privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 09:17:24 do dia 25/01/2023 , com validade até o dia 24/02/2023.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: HzWfysx1RLC85RmH4Dlj

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


CPF / CNPJ sancionado: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

719.821.034-18

Data da consulta: 27/01/2023 13:41:52

Data da última atualização: 01/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

Acordos de Leniência) , 01/2023 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 01/2023 (Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 01/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (25/01/2023 às 09:19) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 011.111.258-30.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63D1.1E66.B81A.6190 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/01/2023 as 09:19:50 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=63D1.1E66.B81A.6190&cpfCnpj=01111125830


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (25/01/2023 às 09:19) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 719.821.034-18.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63D1.1E36.895B.5142 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/01/2023 as 09:19:02 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=63D1.1E36.895B.5142&cpfCnpj=71982103418


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: SIDNEI VIANNA DOS SANTOS 
 
CPF/CNPJ: 011.111.258-30 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:20:24 do dia 25/01/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: LXCA250123092024 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: JANETH DEL MILAGRO BECERRA 
 
CPF/CNPJ: 719.821.034-18 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:21:28 do dia 25/01/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: A5I0250123092128 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Marechal Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8867 / 8868

PARECER TÉCNICO DO   PREGÃO 01/2023 SRP (PREGÃO 27/2022 SIPAC/UFMA)   -   
ITEM 07

INTRODUÇÃO
Trata-se da análise técnica de PROPOSTA DE PREÇOS enviada ao Pregão Eletrônico 

01/2023,  processo  n°23115.027056/2022-33, que  tem  por  objeto  “Aquisição  material 
permanente  –  equipamentos  para  avaliação  física”,  conforme  condições,  quantidades  e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência da contratação.

ESCOPO DA ANÁLISE
O  escopo  desta  análise  englobará  os  aspectos  tecnológicos  dos  equipamentos 

pretendidos,  verificando  se  as  descrições/especificações  contidas  na  proposta  estão  em 
conformidade com os requisitos listados no edital do certame.

DADOS DO PROPONETE
CAFAYATE COMERCIAL LTDA
CNPJ: n°: 47.504.653/0001-71

DA ANÁLISE DA TECNOLOGIA ENVOLVIDA
De forma comparativa entre o que foi solicitado no edital e o que foi apresentado 

na proposta, temos:

ITEM 07 – VENTILOMENTRO
REQUISITO DO EDITAL DESCRIÇÃO DA PROPOSTA ATENDE 

(SIM/NÃO)
Equipamento de ventilometria 
portátil. Permite identificar o limiar 
ventilatório (LV2) além de outros 
parâmetros fundamentais para 
prescrição do exercício. 100% 
Portátil, utiliza a tecnologia 
SmartSensor, com a captação da 
FC e Ventilação Pulmonar por meio 
de sensores sem a necessidade de 
fios ou cabos. Bluetooth® 5.0, 2,4 
GHz Tamanho: 9.5 cm x 5 cm 
Bateria de 30 horas Pode realizar 
avaliações com uma distância de 
até 10m do telefone. 
Características 
adicionais/acessórios:  Pneumotac 
 Presilhas de fixação do cabresto 
Fitcheck®  Presilhas de fixação do 
Fitcheck®  Cabresto para fixação 
da máscara  Máscara de Silicone 
Hans Rudolph™  Escala de Borg.

Equipamento de ventilometria portátil.
Permite identificar o limiar ventilatório
(LV2) além de outros parâmetros
fundamentais para prescrição do
exercício. 100% Portátil, utiliza a
tecnologia SmartSensor ou equivalente,
com a captação da FC e Ventilação
Pulmonar por meio de sensores sem a
necessidade de fios ou cabos. Tecnologia
Bluetooth® 5.0, 2,4 GHz; Dimensões
aproximadas: 9.5 cm x 5 cm; Bateria de
30 horas; Pode realizar avaliações com
uma distância de até 10m do telefone.
Características adicionais/acessór ios: 01
Pneumotacógrafo por turbina
(Ventilômetro); Interface para conversão
do sinal do Pneumotach e transferência
ao PC; Fonte de alimentação12V
automática 110/220v; 01 Cabo USB 2.0
com Resistência inferior a 1 Ohm;
Presilhas de fixação do cabresto;
Cabresto para fixação da máscara;
Máscara de Silicone; Escala de Borg;
Sensor para aquisição automática de FC;
Software para aquisição de dados; Estojo

SIM



PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Marechal Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8867 / 8868

para transporte do equipamento;
Garantia de 01 ano contra defeitos de
fabricação

CONCLUSÃO
Atestamos que para as especificações técnicas do equipamento proposto estão em 

conformidade  com  aquelas  solicitadas  no  Termo  de  Referência,  conforme  tabela  acima 
apresentada, de modo a atender as necessidades dos setores demandantes.

Considerando as conclusões a que chegamos em todos os pontos  do escopo da 
análise técnica das Especificações constantes do Termo de Referência, estamos de acordo 
com  a  proposta  apresentada  para  aquisição  do  seu  objeto,  somos  de  favoráveis  da 
contratação no tocante aos aspectos analisados e descritos neste documento. 

Pinheiro - MA, 30 de janeiro de 2023.

___________________________________

Carlos José Moraes Dias
Coordenação de Educação Física

Matrícula SIAPE: 3847130
Centro de Ciências de Pinheiro– CCPI



 

Dados do Fornecedor  

CNPJ: 47.504.653/0001-71  

Razão Social: CAFAYATE COMERCIAL LTDA 

 

Níveis cadastrados:  

I - Credenciamento – Situação Regular 

II - Habilitação Jurídica – Situação Regular  

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista 
Federal  

Receita Federal e PGFN: Validade 24/06/2023  

FGTS: Validade 09/02/2023  

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidão) 
Validade: 28/06/2023  

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital 
e Municipal  

Receita Estadual/Distrital Validade: 
09/02/2023  

Receita Municipal Validade: 09/04/2023  

V - Qualificação Econômico-Financeira 
Validade: 30/04/2023. 

Empresa constituída a menos de um ano, anexou 
o balanço de abertura, atendendo aos 
dispositivos do edital: 

9.10.1.2. no caso de empresa constituída no 
exercício social vigente, admite-se a 
apresentação de balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis referentes ao período 
de existência da sociedade.  

9.10.1.3. é admissível o balanço 
intermediário, se decorrer de lei ou contrato 
social/estatuto social. 



Além disso, atende também ao dispositivo do 
edital:  

9.10.1.1. no caso de fornecimento de bens 
para pronta entrega, não será exigido da 
licitante qualificada como microempresa ou 
empresa de pequeno porte, a apresentação de 
balanço patrimonial do último exercício 
financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538, de 
2015). 

VI – CEIS, CNJ E TCU Pessoa Jurídica 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: CAFAYATE COMERCIAL LTDA  

CNPJ: 47.504.653/0001-71 

Resultados da Consulta Eletrônica: Órgão 
Gestor: TCU Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: CNJ Cadastro: CNIA - Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Ato de 
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas e Suspensas:  

Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de 
Empresas Punidas  

Resultado da consulta: Nada Consta  

VII – CEIS Pessoa Física 

Consultados:  

SIDNEI VIANNA DOS SANTOS 

CPF/CNPJ: 011.111.258-30  

 



JANETH DEL MILAGRO BECERRA  

CPF/CNPJ: 719.821.034-18 

Certifica-se que, em consulta aos cadastros 
CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela 
Corregedoria Geral da União, NÃO CONSTAM 
registros de penalidades vigentes relativas 
aos CNPJ/CPF consultados. 

VIII – CNJ Pessoa Física 

Certifico que NÃO CONSTA no Cadastro Nacional 
de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade registros de 
condenação com trânsito em julgado ou sanção 
ativa quanto ao CPF nº 011.111.258-30. 

Certifico que NÃO CONSTA no Cadastro Nacional 
de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade registros de 
condenação com trânsito em julgado ou sanção 
ativa quanto ao CPF nº 719.821.034-18. 

 

IX – TCU Pessoa Física 

Nome completo: SIDNEI VIANNA DOS SANTOS 
CPF/CNPJ: 011.111.258-30  

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, 
na presente data, o (a) requerente acima 
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de 
responsáveis inidôneos para participar de 
licitação na administração pública federal, 
por decisão deste Tribunal, nos termos do 
art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do 
TCU). 

Nome completo: JANETH DEL MILAGRO BECERRA 
CPF/CNPJ: 719.821.034-18  

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, 
na presente data, o (a) requerente acima 
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de 



responsáveis inidôneos para participar de 
licitação na administração pública federal, 
por decisão deste Tribunal, nos termos do 
art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do 
TCU). 

 

X – Qualificação Técnica 

 

Todos atestados anexados estão de acordo ao 
subitem 9.11 e 9.11.1 do edital. 

XI – Conclusão  

Ante ao exposto, decido pela classificação da 
proposta e pela habilitação da empresa 
CAFAYATE COMERCIAL LTDA, no item 7 do certame 
001/2023 da UFMA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dados do Fornecedor  

CNPJ: 38.408.899/0001-59  

Razão Social: EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA 

 

Habilitação. 

Níveis cadastrados:  

I – Credenciamento – Situação Regular  

II - Habilitação Jurídica – Situação Regular 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista 
Federal – Situação Regular 

Receita Federal e PGFN: Validade 26/06/2023  

FGTS: Validade 03/02/2023  

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidão) 
Validade: 15/07/2023  

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital 
e Municipal – Situação Regular 

Receita Estadual/Distrital: Validade 
14/02/2023  

Receita Municipal: Validade 06/03/2023  

V - Qualificação Econômico-Financeira 
Validade: 31/05/2023. 

LC:12,40 

LG:12,40 

SG:12,56 

VI – CEIS, CNJ E TCU Pessoa Jurídica 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA  

CNPJ: 38.408.899/0001-59  



Resultados da Consulta Eletrônica: Órgão 
Gestor: TCU Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: CNJ Cadastro: CNIA - Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Ato de 
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas e Suspensas:  

Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de 
Empresas Punidas  

Resultado da consulta: Nada Consta  

VII – CEIS Pessoa Física 

Consultado: SERGIO EDELBERTO VALERIO JUNIOR  

CPF/CNPJ: 039.410.899-00  

Certifica-se que, em consulta aos cadastros 
CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela 
Corregedoria Geral da União, NÃO CONSTAM 
registros de penalidades vigentes relativas 
ao CNPJ/CPF consultado. 

VIII – CNJ Pessoa Física 

Certifico que NÃO CONSTA no Cadastro Nacional 
de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade registros de 
condenação com trânsito em julgado ou sanção 
ativa quanto ao CPF nº 039.410.899-00. 

IX – TCU Pessoa Física 

Nome completo: SERGIO EDELBERTO VALERIO 
JUNIOR  

CPF/CNPJ: 039.410.899-00 



O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, 
na presente data, o (a) requerente acima 
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de 
responsáveis inidôneos para participar de 
licitação na administração pública federal, 
por decisão deste Tribunal, nos termos do 
art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do 
TCU). 

X – Qualificação Técnica 

 

Todos atestados anexados estão de acordo ao 
subitem 9.11 e 9.11.1 do edital. 

XI – Conclusão  

Ante ao exposto, decido pela classificação da 
proposta e pela habilitação da empresa 
EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA, nos itens 3 e 6 do certame 001/2023 da 
UFMA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dados do Fornecedor  

CNPJ: 30.313.649/0001-23 DUNS®: 948007902  

Razão Social: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA 

Habilitação  

Níveis cadastrados:  

I – Credenciamento – Pendente de sincronismo. 

II - Habilitação Jurídica – Situação Regular  

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista 
Federal  

Receita Federal e PGFN: Validade 10/07/2023  

FGTS: Validade 29/01/2023  

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidão) 
Validade: 11/04/2023  

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital 
e Municipal – Situação Regular 

Receita Estadual/Distrital Validade: 
19/10/2022 (*) – Certidão vencida – O 
Licitante anexou nova certidão com validade 
até 15.02.2023. 

Receita Municipal Validade: 22/11/2022 (*) 
Certidão vencida – O Licitante anexou nova 
certidão com validade até 16.04.2023. 

V- Qualificação Econômico-Financeira 
Validade: 30/04/2023 – Situação Regular 

LC=3,46 

LG=3,46 

SG=3,46 

VI – CEIS, CNJ E TCU Pessoa Jurídica 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 30.313.649/0001-23 



 

Resultados da Consulta Eletrônica: Órgão 
Gestor: TCU Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: CNJ Cadastro: CNIA - Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Ato de 
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas e Suspensas:  

Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de 
Empresas Punidas  

Resultado da consulta: Nada Consta  

VII – CEIS Pessoa Física 

Consultado: VALDEMIR PIRES DA COSTA  

CPF/CNPJ: 227.655.301-49 

Certifica-se que, em consulta aos cadastros 
CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela 
Corregedoria Geral da União, NÃO CONSTAM 
registros de penalidades vigentes relativas 
ao CNPJ/CPF consultado. 

VIII – CNJ Pessoa Física 

Certifico que NÃO CONSTA no Cadastro Nacional 
de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade registros de 
condenação com trânsito em julgado ou sanção 
ativa quanto ao CPF nº 227.655.301-49. 

IX – TCU Pessoa Física 

Nome completo: VALDEMIR PIRES DA COSTA  

CPF/CNPJ: 227.655.301-49 



O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, 
na presente data, o (a) requerente acima 
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de 
responsáveis inidôneos para participar de 
licitação na administração pública federal, 
por decisão deste Tribunal, nos termos do 
art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do 
TCU). 

X – Qualificação Técnica 

 

Todos atestados anexados estão de acordo ao 
subitem 9.11 e 9.11.1 do edital. 

XI – Conclusão  

Ante ao exposto, decido pela classificação da 
proposta e pela habilitação da empresa 
SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, no item 1 do 
certame 001/2023 da UFMA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dados do Fornecedor  

CNPJ: 02.268.111/0001-09 DUNS®: 907641646  

Razão Social: SOLUCAO INTEGRADA COMERCIAL 
LTDA 

Habilitação 

I - Credenciamento  

II - Habilitação Jurídica (Possui Pendência) 
– A empresa Licitante apresentou, em anexo, 
o contrato social, dirimindo a pendência. 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista 
Federal – Situação Regular 

Receita Federal e PGFN: Validade 19/07/2023  

FGTS: Validade 13/02/2023  

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidão) 
Validade: 20/07/2023  

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital 
e Municipal - Situação Regular 

Receita Estadual/Distrital Validade: 
18/05/2023  

Receita Municipal Validade: 08/03/2023  

V - Qualificação Econômico-Financeira 
Validade: 31/01/2023 – Situação Regular. 

LC=0,15 

LG=0,45 

SG=0,53 

Capital Social = R$ 93.700,00 

PL = R$ 306.166,86 

ITEM 5- 2 unidades 

VALOR ESTIMADO = R$ 36.266,200 

 



VI – CEIS, CNJ E TCU Pessoa Jurídica 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: SOLUCAO INTEGRADA COMERCIAL 
LTDA  

CNPJ: 02.268.111/0001-09 

 

Resultados da Consulta Eletrônica: Órgão 
Gestor: TCU Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: CNJ Cadastro: CNIA - Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Ato de 
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas e Suspensas:  

Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de 
Empresas Punidas  

Resultado da consulta: Nada Consta  

VII – CEIS Pessoa Física 

Consultado: ALAIN VICTOR SAVATOVSKY  

CPF/CNPJ: 057.425.468-40 

Certifica-se que, em consulta aos cadastros 
CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela 
Corregedoria Geral da União, NÃO CONSTAM 
registros de penalidades vigentes relativas 
ao CNPJ/CPF consultado. 

VIII – CNJ Pessoa Física 

Certifico que NÃO CONSTA no Cadastro Nacional 
de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade registros de 



condenação com trânsito em julgado ou sanção 
ativa quanto ao CPF nº 057.425.468-40. 

 

IX – TCU Pessoa Física 

Nome completo: ALAIN VICTOR SAVATOVSKY  

CPF/CNPJ: 057.425.468-40 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, 
na presente data, o (a) requerente acima 
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de 
responsáveis inidôneos para participar de 
licitação na administração pública federal, 
por decisão deste Tribunal, nos termos do 
art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do 
TCU). 

X – Qualificação Técnica 

 

Todos atestados anexados estão de acordo ao 
subitem 9.11 e 9.11.1 do edital. 

XI – Conclusão  

Ante ao exposto, decido pela classificação da 
proposta e pela habilitação da empresa 
SOLUCAO INTEGRADA COMERCIAL LTDA, no item 5 
do certame 001/2023 da UFMA.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Dados do Fornecedor  

CNPJ: 10.572.109/0001-57 DUNS®: 899752838  

Razão Social: SS COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS 
LTDA 

habilitação 

Níveis cadastrados:  

I - Credenciamento – Situação Regular 

II - Habilitação Jurídica- Situação Regular   

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista 
Federal – Situação Regular 

Receita Federal e PGFN: Validade 21/03/2023  

FGTS: Validade 02/02/2023  

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidão) 
Validade: 29/07/2023  

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital 
e Municipal – Situação Regular 

Receita Estadual/Distrital Validade: 
28/02/2023 

Receita Municipal Validade: 19/04/2023 

V - Qualificação Econômico-Financeira 
Validade: 31/05/2023 – Situação Regular 

LC=9,94 

LG=12,75 

SG= 9,99 

VI – CEIS, CNJ E TCU Pessoa Jurídica 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: SS COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS 
LTDA  



CNPJ: 10.572.109/0001-57 

Resultados da Consulta Eletrônica: Órgão 
Gestor: TCU Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: CNJ Cadastro: CNIA - Cadastro 
Nacional de Condenações Cíveis por Ato de 
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas e Suspensas:  

Resultado da consulta: Nada Consta  

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de 
Empresas Punidas  

Resultado da consulta: Nada Consta  

VII – CEIS Pessoa Física 

Consultado: LEANDRO JOSE TIMOTEO DA SILVA 

CPF/CNPJ: 263.153.568-50 

 

Certifica-se que, em consulta aos cadastros 
CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela 
Corregedoria Geral da União, NÃO CONSTAM 
registros de penalidades vigentes relativas 
ao CNPJ/CPF consultado. 

VIII – CNJ Pessoa Física 

Certifico que NÃO CONSTA no Cadastro Nacional 
de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade registros de 
condenação com trânsito em julgado ou sanção 
ativa quanto ao CPF nº 263.153.568-50 

. 

 



IX – TCU Pessoa Física 

Nome completo: LEANDRO JOSE TIMOTEO DA SILVA 

CPF/CNPJ: 263.153.568-50 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, 
na presente data, o (a) requerente acima 
identificado(a) NÃO CONSTA da relação de 
responsáveis inidôneos para participar de 
licitação na administração pública federal, 
por decisão deste Tribunal, nos termos do 
art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do 
TCU). 

X – Qualificação Técnica 

 

Todos atestados anexados estão de acordo ao 
subitem 9.11 e 9.11.1 do edital. 

XI – Conclusão  

Ante ao exposto, decido pela classificação da 
proposta e pela habilitação da empresa SS 
COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, no item 2 
do certame 001/2023 da UFMA.  

 

 


